Theo đó,
hệ thống các điền trang, thái ấp thời Trần
tại Nam Định cũng rất thuận lợi, dễ dàng
kết nối giao thông với trung tâm/phủ
Thiên Trường, tạo thành một hệ thống quân sự
quan trọng, vừa bảo vệ chế độ Thượng hoàng, vừa
là căn cứ quân sự trong các cuộc kháng chiến
chống ngoại xâm của Đại Việt ở thế kỷ XIII.

Trần Quang Khải sinh tháng 10 năm Canh Tý
(1240), quê làng Tức Mặc, phủ Thiên Trường. Ông là
con thứ ba của vua Trần Thái Tông, mẹ là Thuận
Thiên công chúa. Chiêu Minh đại vương Trần
Quang Khải là người học rộng hiểu sâu, văn võ song
toàn.

Căn cứ các nguồn sử liệu và
kết quả nghiên cứu khảo cổ, cùng những dấu ấn
văn hóa vật chất còn lại có thể nhận định, thái ấp
Độc Lập của Chiêu Minh đại vương Trần Quang
Khải có quy mô tương ứng với phạm vi làng Cao Đài
hiện nay. Để đáp ứng nhu cầu quân sự trong cuộc
kháng chiến chống quân Nguyên - Mông xâm lược

lần thứ 2 (1285), Trần Quang Khải đã không ngừng
củng cố và mở rộng quy mô, phạm vi của thái ấp,
đặc biệt là vấn đề giao thông thủy, bộ. Chính vì thế,
hiện nay, nơi đây vẫn có câu ca: “Ngày xưa Bắc cận
Tiểu Giang. Bởi quan Thái phó bắc sang Tiểu Cừ”.
Tiểu Giang là con sông và cũng là ranh giới giữa hai
làng Cao Đài và Lương Mỹ.

Đặc biệt
là nhân dân phát hiện ở đây dấu vết các lò nung, xỉ
than, xỉ sắt, trôn bát kê dính vào nhau, gạch chữ
nhật rìa cạnh có chữ Hán “Vĩnh Ninh trường”, ngói
mũi hài, ngói nóc kích thước lớn, đều có niên đại
thời Trần.

Phía Tây Bắc phủ đệ là chùa Độc Lập. Theo văn
bia “Phụng Dương công chúa” soạn năm Quý Tỵ,
niên hiệu Hưng Long năm thứ nhất (1293), ngôi
chùa này do Phụng Dương công chúa, vợ Trần
Quang Khải góp công sức, tiền của xây dựng. Đây
cũng chính là nơi để bà tụng kinh niệm Phật. Ngôi
chùa nằm cách đình Cao Đài về phía Tây khoảng
500m. Năm 1953, di tích đã bị thực dân Pháp đốt
cháy rụi, chỉ còn 1 cây tháp mộ 5 tầng, 1 quả
chuông có dòng chữ Hán “Độc Lập tự chung”
(chuông chùa Độc Lập) được khắc vào niên hiệu
Cảnh Thịnh thứ 8 (1800) thời Tây Sơn.

Bảo vệ khu vực thái ấp có hai vòng đồn canh,
vòng trong và vòng ngoài. Môn nha, Hậu nha là nơi
canh trong khu vực thái ấp. Cùng với một số đồn
canh xưa, hiện nay là các địa danh làng Lời (xã Hiển
Khánh, Vụ Bản), Bói (làng Bói, xã Mỹ Thịnh, Mỹ Lộc),
An Cự (xã Đại Đê, Vụ Bản), ngã ba huyện lỵ Thanh
Trà hợp thành một hệ thống đồn canh gác, phòng
tuyến bảo vệ vòng ngoài cho khu vực thái ấp.

Trong đó, có 3 đạo sắc thời Cảnh Hưng (thế
kỷ XVIII) phong cho Thượng tướng, Thái sư Trần
Quang Khải. Ngoài ra, còn nhiều câu đối, đại tự, văn
tế vợ chồng Thái sư và các di vật, cổ vật khác. Cổ vật
có giá trị nhất là tấm bia đá thời Trần, do chính Thái
sư Trần Quang Khải lập năm Hưng Long thứ nhất
(1293) (Tấm bia này đã được khắc lại vào thời
Nguyễn, năm Minh Mệnh thứ 3 - 1822). Nội dung

văn bia rất phong phú, cung cấp nhiều thông tin về
gia đình Thái sư, đặc biệt là công lao, đức độ của
công chúa Phụng Dương, một phụ nữ tiêu biểu thời
Trần, với đức tính, phẩm chất: Công - dung - ngôn-
hạnh vẹn toàn. Theo văn bia, công chúa Phụng
Dương là con của Tướng quốc Thái sư Trần Thủ Độ,
mẹ là phu nhân Tuệ Chân. Công chúa được vua Thái
Tông yêu quý nhận làm con nuôi, nên khi gả cho
Thượng tướng, Thái sư được ban xe và quần áo như
con đẻ. Bà mất ngày 22, tháng 3, năm Tân Mão
(1291), niên hiệu Trùng Hưng. Mộ của bà được táng
tại thôn Độc Lập, phủ Thiên Trường. Ngôi mộ này
hiện nay vẫn được bảo tồn tại khu miếu phía trước
đình Cao Đài. Năm 1974, các nhà khảo cổ thám sát
khu vực này đã phát hiện được một phần cấu trúc,
quy mô bên ngoài của ngôi mộ.

bao gồm một quyển lịch Âm, tiền, vàng mã, một
chiếc lá nhãn hình bát quái làm bằng giấy. Đồ lễ
được đặt trên một cái đĩa và chôn xuống đất. Tương
truyền, trong cuộc kháng chiến chống quân
Nguyên lần thứ hai (năm 1285), Trần Quang Khải đã
cho quân sĩ làm lễ “yểm lá nhãn” tại hồ Bến Đình -
Nghi thức thực hiện lời thề trước khi ra trận. Đây là
một nghi thức tưởng nhớ lại sự tích xưa, đồng thời
cũng thể hiện sự mong muốn bình an của dân làng.
Sau đó, đoàn rước kiệu thánh đi vòng quanh làng
và trở về đình Cả làm lễ.